[image: image1.png]

Местное самоуправление

Администрация Новобессергеневского сельского поселения

Неклиновского района Ростовской области

                           Решение
.

	«Об утверждении  Правил использования

водных объектов общего пользования,

расположенных на территории Новобессергеневского сельского поселения,

для личных и бытовых нужд».

Принято
Собранием депутатов
«_26_» _ноября_2013г
В соответствии со ст. 6,27,65 Водного Кодекса Российской Федерации от 03.06.2006 г. № 74-ФЗ, ст.15 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Собрания депутатов Неклиновского района от 09.07.2008 г. № 345
Собрание депутатов решило:

1. Утвердить  Правила использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории Новобессергеневского сельского поселения, для личных и бытовых нужд (приложение).
2. Решение вступает в силу с момента его опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой

Глава Новобессергеневского

сельского поселения

                В.В. Сердюченко
  № 43
с. Новобессергеневка

Приложение к решению Собрания депутатов Новобессергеневского с/п «О Правилах использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории Новобессергеневского с/п, для личных и бытовых нужд»
от 26.11.13 №  43 .

Правила использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории Новобессергеневского сельского поселения, для личных и бытовых нужд.
1. Общие положения
1.1. Настоящие Правила разработаны в соответствии со ст. 6, 27,65 Водного кодекса Российской Федерации от 03.06.2006 № 74-ФЗ, ст.15 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением собрания депутатов от 09.07.2008 г. № 345 и устанавливают порядок использования поверхностных водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд на территории Новобессергеневского сельского поселения. Поверхностные водные объекты на территории Новобессергеневского сельского поселения находятся в государственной собственности и являются водными объектами общего пользования, то есть общедоступными водными объектами, за исключением замкнутых водных объектов, находящихся в частной собственности граждан или юридических лиц.
1.2. Правила определяют требования, предъявляемые к забору (изъятию) воды для личных и бытовых нужд, купанию людей, отдыху, туризму, спорту, любительскому и спортивному рыболовству, водопою и обязательны для населения и организаций любой формы собственности на территории Новобессергеневского сельского поселения.
1.3. Использование водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд общедоступно и осуществляется бесплатно.
1.4. К береговой линии водного объекта примыкает полоса земли, которая включает в себя от уреза воды:
-водоохранную зону (от уреза воды 50,100, 200 либо 500метров);

- прибрежную защитную полосу (от уреза воды 30, 40 либо 50метров);
-береговую полосу (от уреза воды 5 либо20 метров).
Юридические лица, физические лица или индивидуальные предприниматели при использовании водных объектов общего пользования должны соблюдать режим водоохранной зоны, прибрежной защитной полосы и береговой полосы водных объектов.
1.4.1. Водоохранными зонами являются территории, которые примыкают к береговой линии морей, рек, ручьев, каналов, озер, водохранилищ и на которых устанавливается специальный режим осуществления хозяйственной и иной деятельности в целях предотвращения загрязнения, засорения, заиления указанных водных объектов и истощения их вод, а также сохранения среды обитания водных биологических ресурсов и других объектов животного и растительного мира.
Ширина водоохранной зоны для рек, ручьев зависит от протяженности водного объекта от истока до устья и устанавливается:
для рек, ручьев, протяженностью до 10км - в размере 50метров;
^
для рек, ручьев, протяженностью от 10км до 50км - в размере 100 метров;
для рек, ручьев, протяженностью от 50км и более - в размере 100 метров.
Ширина водоохранной зоны моря составляет - 500метров.
В границах водоохранных зон запрещаются:
а)
использование сточных вод для удобрения почв;
б)
размещение кладбищ, скотомогильников, мест захоронения отходов производства и потребления, радиоактивных, химических, взрывчатых, токсичных, отравляющих и ядовитых веществ;
в) осуществление авиационных мер по борьбе с вредителями и болезнями растений;
г)
движение и стоянка транспортных средств (кроме специальных транспортных средств), за исключением их движения по дорога и стоянки на дорогах и в специально оборудованных местах.
д)
самовольная установка малых архитектурных форм, самовольное возведение капитальных строений, самовольное проведение землеройных работ, а также работ по добыче полезных ископаемых.
В соответствие с требованиями СанПиН 2.1.5.980-00 «Гигиенические требования к охране поверхностных вод», наряду с установленными ограничениями запрещаются:
а)
мойка автотранспортных средств и других механизмов в водных объектах и на их берегах;
б)
загрязнение и засорение водоемов и береговой полосы, размещение твердых и жидких бытовых отходов, мусора;
в)
совершение иных действий, угрожающих жизни и здоровью людей и наносящих вред окружающей природной среде.
В границах водоохранных зон допускаются:
- проектирование, размещение, строительство, реконструкция, ввод в эксплуатацию, эксплуатация хозяйственных и иных объектов при условии оборудования таких объектов сооружениями, обеспечивающими охрану водных объектов от загрязнения, засорения и истощения вод в соответствии с водным законодательством и законодательством в области охраны окружающей среды.
1.4.2. Прибрежные защитные полосы устанавливаются от уреза воды в границах водоохранных зон, на территориях которых вводятся дополнительные ограничения хозяйственной и иной деятельности.
Ширина
прибрежной защитной полосы устанавливается в
зависимости от уклона берега водного объекта и составляет:
· 30 метров для обратного или нулевого уклона,
· 40 метров для уклона до трех градусов,
· 50 метров для уклона три и более градуса.
Ширина прибрежной защитной полосы водохранилища, имеющего особо ценное рыбохозяйственное значение (места нереста, нагула, зимовки рыб и других водных биологических ресурсов), устанавливается в размере двухсот метров независимо от уклона прилегающих земель.
В границах прибрежных защитных полос наряду с установленными п.1.4.1 ограничениями запрещаются:
а)
распашка земель;
б)
размещение отвалов размываемых грунтов;
в)
выпас сельскохозяйственных животных и организация для них летних лагерей, ванн.
1.4.3. Береговая полоса - полоса земли вдоль береговой линии водного объекта, устанавливается от уреза воды в границах прибрежной защитной полосы.
Ширина береговой полосы установлена Водным кодексом Российской Федерации и составляет:
· 20 метров для всех объектов общего пользования, за исключением береговой полосы каналов, а также рек и ручьев, протяженность которых от истока до устья не более чем десять километров.
· 5 метров - для каналов, а также рек и ручьев, протяженность которых от истока до устья не более чем десять километров.
Каждый гражданин вправе пользоваться (без использования механических транспортных средств) береговой полосой водных объектов общего пользования для передвижения и пребывания около них.
В границах береговой полосы действуют ограничения хозяйственной и иной деятельности, предусмотренные п.п. 1.4.1,1.4.2.
Ширина береговой полосы, прибрежной защитной полосы, водоохранной зоны в зависимости от протяженности водного объекта и уклона прилегающих земель для Неклиновского района составляют:
	№
п/п
	Наименование водного объекта
	Ширина береговой полосы (полоса земли от линии уреза воды)
	Ширина прибрежной защитной полосы (полоса земли от линии уреза воды)
	Ширина водоохранн ой зоны (полоса земли от линии уреза воды)

	Бассейн реки Миус w

	1
	р. Миус
	20 м.
	до 50м
	200 м.

	Бассейн Таганрогского залива

	1
	Таганрогский залив
	20 м.
	до 50м
	500 м.

	Ручьи (родники) на территориях сельских поселений
	5м
	до 50м
	50 м.

2. Требования к выбору мест для любительского и спортивного рыболовства.

2.1. Администрации сельских поселений, в целях охраны жизни людей на водных объектах, определяют места для любительского и спортивного рыболовства, обеспечивающие безопасность граждан и с учетом требований к выбору мест, определенных в соответствии с Федеральным законом от 20.12.2004 № 166-ФЗ «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов» и «Правилами рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна» от 20.06.2007 г. № 328.
Запрещается осуществлять лов водных биоресурсов:
а)
возле крутых склонов, подверженных абразионным процессам и разрушениям;
б)
на зимовальных ямах, у плотин, мостов, шлюзов и других. гидротехнических сооружений на расстоянии менее 0,5км, у сбросовых коллекторов в радиусе менее 0,5км;
в)
на рыбопромысловых участках без согласия пользователей данными участками;
г)
на каналах нерестово-выростных хозяйств;
д)
в запретные сроки и в закрытых для промысла районах (местах лова):
- круглогодично — в Миусском лимане - от Николаевского моста до моста автомобильной дороги Таганрог-Мариуполь;
- с 1 марта по 31 мая - перед гирлом Миусского, лимана на расстоянии менее 2,5км в обе стороны от гирла;
  - круглогодично - в водных объектах Донского запретного пространства на территории Синявского сельского поселения;
  - с 15 апреля по 15 июня повсеместно запрещен вылов рыбца;
  - круглогодично и повсеместно редких и находящихся под угрозой исчезновения видов водных биоресурсов, занесенных в Красную книгу Российской Федерации и (или) Красную книгу Ростовской области (осетровые виды рыб, шемая и др.).
  - с 1 января по 31 мая повсеместно запрещен вылов рака пресноводного.
2.2.В целях охраны жизни людей на водных объектах и обеспечения безопасности на льду выбор мест для подледного лова осуществляется в соответствии с требованиями, установленными правилами охраны жизни людей на воде в Ростовской области, утвержденными Постановлением Администрации Ростовской области от 25.10.2007 г. № 413 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах Ростовской области».
2.2.1. В период движения по льду необходимо пользоваться проложенными тропами, проверить прочность льда подручными средствами.
Каждому рыболову рекомендуется иметь спасательное средство в виде шнура длиной 12-15 метров, на одном конце которого должен быть закреплен груз весом 400-500 граммов, а на другом - изготовлена петля. Безопасный для перехода лед имеет зеленоватый оттенок и толщину не менее 7 сантиметров.
2.2.2. 3апрещается:
- проверять прочность льда ударами ноги, бегать, прыгать по льду.
- во время подледного лова рыбы пробивать много лунок на ограниченной площади и собираться большими группами.
- разводить на льду костры.
3.
 Места, отведенные для купания.

3.1. Купание людей на водных объектах общего пользования осуществляется в соответствии с требованиями, установленными правилами охраны жизни людей на воде в Ростовской области, утвержденными Постановлением Администрации Ростовской области от 25.10.2007г. № 413 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах Ростовской области».

3.2. В соответствии с ГОСТ 17.1.5.02-80 «Гигиенические требования к зонам рекреации водных объектов» к зонам для купания людей устанавливаются следующие требования:
- наличие или возможность устройства удобных и безопасных подходов к воде;
       - безопасный рельеф дна (отсутствие ям, зарослей водных растений, острых камней и пр.).
       - места, отведенные для купания, должны быть размещены за пределами санитарно-защитных зон промышленных предприятий и с наветренной стороны по отношению к источникам загрязнения окружающей среды и источникам шума.
       - места, отведенные для купания, с учетом местных условий должны быть удалены от водосбросных устройств и конструкций гидротехнических сооружений, автомобильных мостов, водозаборных сооружений, от мест сброса сточных вод, стойбищ и водопоя сельскохозяйственных животных, а также других источников загрязнения.
3.3. На пляжах и других местах массового отдыха граждан запрещено:
       - купаться в местах, где выставлены щиты с предупреждениями и запрещающими надписями;
        - купаться в необорудованных, незнакомых местах;
- заплывать за буйки, обозначающие границы плавания;
        - подплывать к моторным, парусным судам, весельным лодкам и другим плавсредствам;
        - прыгать в воду с катеров, лодок, причалов, а также сооружений, не приспособленных для этих целей;
        - распивать спиртные напитки, купаться в состоянии алкогольного опьянения;
        - приводить и купать собак и других животных;
        - оставлять мусор на берегу и в кабинах для переодевания;
        - играть с мячом и в спортивные игры в не отведенных для этого местах, нырять в воду с захватом купающихся;
        - подавать крики ложной тревоги;
        - плавать на средствах, не предназначенных для этого.
4. Требования к водозабору для личных и бытовых нужд
4.1. Для целей питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения используются водные объекты общего пользования, защищенные от загрязнения и засорения, пригодность которых для указанных целей определяется на основании санитарно-эпидемиологических заключений в соответствии с законодательством.
4.2. Водопользование на объектах общего пользования может быть ограничено в случаях:
- угрозы причинения вреда жизни и здоровью человека;
        - возникновения чрезвычайных ситуаций;
       - причинения вреда окружающей среде.
4.3. При централизованном водоснабжении, в случае дефицита питьевой воды для нужд населения и объявления в засушливый период года чрезвычайной ситуации, запрещается полив питьевой водой садовых, огородных, дачных земельных участков.
4.4. На водных объектах или их участках, имеющих важное значение для сохранения, воспроизводства и добычи рыбных ресурсов, в целях предотвращения гибели водных биоресурсов, может быть ограничен забор воды для полива.
4.5. Физические и юридические лица, использующие водные объекты для забора воды для личных и бытовых нужд обязаны принимать меры по предотвращению попадания рыбы в водозаборные сооружения, а также не допускать загрязнение и засорение водных объектов.
5. Требования к выбору мест для водопоя сельскохозяйственных животных
5.1. Места водопоя сельскохозяйственных животных располагаются ниже по течению или не менее 500 метров выше по течению от зон отдыха и купания людей и водозаборных сооружений.
5.2. Водопой сельскохозяйственных животных осуществляется под наблюдением пастуха.
5.3. Запрещается
устраивать
водопой
и
купание
сельскохозяйственных животных в местах, отведенных для купания людей.
6. Оповещение населения
6.1. Об условиях осуществления общего водопользования или его запрещении население оповещается через средства массовой информации, специальными информационными знаками, устанавливаемыми вдоль берегов водных объектов, иными способами.
       6.2. Гражданам рекомендуется информировать органы местного самоуправления об авариях и иных чрезвычайных ситуациях на водных объектах, расположенных на территории Новобессергеневского сельского поселения.
7.
Ответственность за нарушение условий общего водопользования

 7.1. Контроль за исполнением настоящих Правил осуществляют должностные лица, наделенные полномочиями по контролю за соблюдением нормативных правовых актов органов местного самоуправления Новобессергеневского сельского поселения и составлению протоколов об административных правонарушениях.
7.2. В случае выявления фактов нарушений Правил уполномоченные органы местного самоуправления Новобессергеневского сельского поселения и их должностные лица вправе:

· выдать предписание об устранении нарушений;

· составить протокол об административном правонарушении в порядке, установленном действующим законодательством;

· обратиться в суд с заявлением (исковым заявлением) о признании не законными действий (бездействия) физических и (или) юридических лиц, нарушающих Правила, и о возмещении ущерба.

7.3. Юридические и физические лица, нанесшие своими противоправными действиями или бездействием ущерб муниципальному образованию «Новобессергеневское сельское поселение», обязаны возместить нанесенный ущерб.

7.4. Лица, допустившие нарушение настоящих Правил, несут ответственность в соответствии с Областным законом «Об административных правонарушениях».

7.5. Наложение штрафов и других взысканий не освобождает виновных лиц от устранения допущенных ими нарушений.

4 ‘ w